Meyhenî’nin (ö. 1049) yaşamını ve çalışmalarını kapsayan eserin baskısını

hazırlamıştır.70 XI. yüzyılın iki sûfîsi, Abdullah el-Ensârî el-Herevî (ö. 481/1089) ve

Baba Tahir (ö. 1055) üzerinden tasavvufun temel ilkelerini ortaya koymaya

çalışmıştır. Çelovek i Poznaniye U Persidskix Mistikov adlı oçerkiyle71, daha önce

Rus entelektüeller tarafından neredeyse hiç değinilmeyen erken dönem tasavvufî

kaynaklarını, özellikle de Herevî’nin Menâzilü’s-sâʾirîn eserini incelemiştir.

asketizm için uygun zemin hazırladığına işaret eder. “Benim bildiklerimi bilseniz az

güler çok ağlardınız”101 hadisini aktarmakla söylemini kuvvetlendirmeye çalışır.102

Krımskiy Kurân’ın “karamsar” yapısını tasavvufun teşekkülüne zemin hazırlayan en

önemli etkenler arasında zikrederek, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ile beraber İslam’da

asketik öğretinin temellerinin atıldığı düşüncesini öne sürer. Ona göre Kurân’ın

korku merkezli karamsar yapısı dindarların asketik öğretiye yönelmelerini sağlayan

başlıca etken olmuştur.103 Burada belirtmemiz gerekir ki pre-Sovyet dönemi

yazarlarından Kazanskiy söyleminde Hasan-ı Basrî ekolünün Hz.

taşınabileceği düşüncesine götürmüştür.107 Bu iddiaya göre kadına değer konusunda

sûfizm İslam’dan ayrışmaktadır. Şöyle ki İslam’da kadın hizmetçi olarak görüldüğü

halde, sûfî öğretide kadın yüceltilerek övülmektedir. Bu iddialar sûfî düşünce

yapısında Râbiatü’l-Adeviye’nin (ö. 185/801) önemi üzerinden temellendirilmekle

beraber, mistik düşünceden panteist telakkiye geçiş gerçekleştiğine işaret etmektedir.

Râbia’nın sevgi merkezli bir düşünce inşâ etmesi, bu iddianın gerekçeleri arasında

zikredilir. Burada dikkat çeken husus, tasavvufun akıldan uzak duyusal bir olgu

sükûnet buluşunu sadece mistisizmin sağladığını ifade eder.

Ona göre mistik düşüncede insanlar arası ve mezhepler arası farkların ortadan

kalkmasıyla birlikte, Ortodoks tartışmalar ehemmiyetsiz hale gelmiştir.112 Bu iddia

felsefî ve dinî tartışmaların merkezinde yer alan Gazzâlî (ö. 505/1111) üzerinden

temellendirilmektedir. Onun felsefeyi tutarsız kabul ederek mistisizme yöneldiği öne

sürülür. Öte yandan, Ortodoks İslam müntesiplerinin makamlarını suistimal etmeleri

dindarların merkezî doktrine güveninin kaybolması ile sonuçlanmıştır. Bu bağlamda,

kaos ortaya çıkarmasına ilişkin iddiadır. Bu iddia da kanaatimizce yazarın temel

iddialarından biri olarak kabul edilebilir. Nitekim yazar Hicri III. yüzyılın sûfî

doktrinini anlamak bakımından belirleyici bir zaman dilimi olduğuna dikkat çeker.

Serî es-Sakatî (ö. 251/865), Bişr el-Hâfî (ö. 227/841) ve Bâyezîd-i Bistâmî (ö.

234/848) gibi farklı sûfî biyografilerini eserine dahil etmekle de iddiasını

desteklemeye çalışır. Buna dayanarak İslam’dan önce farklı dinî-felsefî gruplara ait

sûfîlerin İslam’ı kabul etmekle birlikte önceki hafızalarını da İslam’a taşıdıkları ve

beraberinde kargaşa ortaya çıkardığı telakki edilir.120

Tasavvufun Batı etkileri, Hristiyanlık, asketizm ve Yeni

Platonculuk; Doğu kanadı ise Hint-Hristiyan etkileri şeklinde kategorize edilebilir.

Ona göre, sûfizm önce Suriye’de ortaya çıkarak zamanla diğer coğrafyalara

yayılmıştır. Yazar Hristiyanlığın tasavvuf üzerinde etkisini İbrâhim b. Edhem (ö.

161/778) örneği ile temellendirmeye çalışır. İbrâhim b. Edhem’in Hristiyan rahip

Simon’un etkisiyle derviş hayatına yöneldiği varsayılır.154

Pozdnev’e göre İslam’ın İran’da yerleşmesiyle birlikte yerel dinler İslam’ın

karakterini önemli ölçüde etkilemiş, Abbasiler döneminde ise İran etkisi güçlenerek

doğasının duygusal özellikleri çerçevesinde irdelemektedir. Bu bağlamda,

Kazanski’nin temel yaklaşımının tasavvufu metafizik unsurlardan soyutlayarak insan

doğasıyla iç içe yorumlama istikâmetinde olduğu görülmektedir.

Psikopatolojik söylem çerçevesinde irdelenen diğer sûfî Hallâc-ı Mansûr’dur (ö.

309/922). Kazanski’nin söyleminde Hallâc-ı Mansûr “dindarlığın paranoyası” olarak

nitelendirilir. O, ikircikli tutum sergileyerek bir taraftan Hallâc’ı metafizikten

koparmaya çalışır, öte yandan sûfînin trajik ölümünü Hz. İsa’nın çarmıha

gerilmesiyle karşılaştırmakla yüceltir ve dedesinin sihirbaz olma ihtimalinin onun

görüşleri üzerinde etkin olup olmadığını tartışır.181 Bununla birlikte, argümanların

sebep-sonuç ilişkisi kurulmadan aktarılması Kazanski’nin söyleminde sorun teşkil

eder.

Psikopatolojik perspektiften değerlendirilen bir başka sûfî ise Şehâbeddin es-

Sühreverdî’dir (ö. 632/1234). Yazara göre zamanının özgün filozofu olan Sühreverdî

Yeni Platoncu düşünceyi ışık teorisi ile birleştirmiştir. Bunun yanı sıra, Sühreverdî

teorisinde Zerdüşt öğretilerinin izleri görülür. Zamanla bu görüşlerin monoteist İslam

ekseninde değiştirilerek yeni bir kisveye büründüğü varsayılır. Öte yandan,

Kazanskiy yaklaşımında Sühreverdî’nin kitleler arasında yüceltilmiş otoritesinin

medyum deneyimleri sonucunda sağlandığı varsayılır.

Psikanaliz söylemi çerçevesinde değerlendirilen düşünürlerden biri de İbnü’l-

Arabî’dir (ö. 638/1240). Kazanski’nin söyleminde İbnü’l-Arabî’nin peygamber olma

isteğine ulaşamadıktan sonra bir köşeye çekilerek mistik içerikli denemeler yazmaya

179 Kazanskiy, Sufizm s Toçki Zreniya Sovremennoy Psixopatalogii, s. 61.
180 Kazanskiy, Sufizm s Toçki Zreniya Sovremennoy Psixopatalogii, s. 117.

Yazara

göre İbnü’l-Arabî’nin otobiyografisi onun psikolojik ruh hâli hakkında bilgi vermese

de tasavvuf üzerine yazdığı eserler psişik bozukluğuna örneklik teşkil eder.

İsmi geçen yazarlarla birlikte Kazanskiy, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî’yi (ö.

672/1273) epilepsi hastası olarak tanımlar ve bunu ardında bıraktığı literatürden

anlayabileceğimizi eserinde ifade eder. Mesnevî’nin epilepsi hastasının zihinsel

altyapısını yansıttığına dair spekülasyonları aktarmakla birlikte, Mevlânâ’nın Şems’e

bağlılığı epilepsi hastasının karakteristik özellikleri ekseninde yorumlanır.183